s CAMARA MUNICIPAL DE IBAITT - ESTADO DO PARANA

TBAITI A RAINHA DAS COLINAS
14° Legislatara — Biénio 2.007/2.008
Presidente — Claudio Gerolimo
1* Secretaria — Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

PROJETO DE LEI N° 072, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
(Oriundo do Poder Executivo)

Sdamula: Autoriza o Fundo Municipal de Satde de Ibaiti, a abrir
Crédito Adicional Suplementar no Org¢amento do Exercicio
Financciros de 2008, art. 5° da Lei Federal n°4.320, de 17/03/64, na
Lei Complementar n°101/2000 e ra Lei Orginica d o Municipic de
Ibaiti, ¢ da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITT — ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes
legais APROVA, a seguinte LEI:

Art. 1%) — Fica aberto no Orgamento da Fundagsio Hospitalar de Satde Mumicipal de lbaiti, um crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), através de Remanejamento de
Dotagdes Orgamentaria do Orgamento Geral do Municipio de Ibaiti do exercicio financeiro de 2008,
transferindo para o Orcamento do Fundo Municipal de Saide, na Fonte de Recursos 303, no corrente
exercicio, assim discriminados:

05 - SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.001 — SAUDE PUBLICA
10.122.02022-001 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO SUPERIOR

000020 — 31.90.11.00.00 — Vencimentos ¢ Vant. Fixas ~ Pessoal Civil 450.000,00
000060 — 33.90.30.00.00 —- Malerial de Consumo 150.000,0¢
000080 — 33,90.39.00.00 — Outros Servicos de Terc. Pessoa Juridica 100.000,00

0.1.00.000303 — Saide Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) Recursos do Tesouro —
Exercicio Corrente.

TOTAL 700.000,00

Art. 2%} . Para a coberlura do crédito descrito no artigo anterior, servird de recursos a anulagéo total
on parcial das dotagdes do Orgamento Geral do Poder Executivo Municipal, na forma do Artigo 43, § 1°
inciso III da Lei Federal de n® 4.320/64, conforme demonstrativo anexo.

05— SACDE', ASSISTENCAIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.001 — SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
10.244.04011-004 - MANUTENCAO DA SAUDE PUBLICA

000470 - 33.90.36.00.00 300.000,00
000490 — 44.90.51.00.00 200.000,00
600500 - 44.90.52.00.00 200.000,00
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0.1.00.000303 — Sailide Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) Recursos do Tesouro —
Exercicio Corrente.

TOTAL 700.000,00

Paragrafo Unico — A regulamentacio dentro do Orgamento do Poder Executivo e do Fundo
Municipal de Satide de Ibaiti seréd feita através de Decreto.

Art. 3") — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagfo.
SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos

quinze dias do més de dezembro dgano de dois mil e oito (15/12/2008).
A

#dio Gerolimo Sirlei T. Silva Mattiolli
Presidente 1? Secretiria




PREFERMIRA MUNKGIRAL BF 13200

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

MENSAGEM N° 072/2008, DE 01/12/2008

ANTE-PROJETO DE N°072/2008 DE Q1202088 e

Recebiem __&0) VAR /_{M_
Do Executivo Municipal, ac Projeto de LEI: Xy

Rosdmgela Teixeira
DIRETORA DE SECRETARIA

Stmula: Autoriza o Fundo Municipal de Saude de 1baiti, a
abrir Crédito Adicional Suplementar no Orgamento do
Exercicio Financeiro de 2008, Art. 5° da Lei Federal n° 4.320,
de 17/03/64, na Lei Complementar n°® 101/2000 e na Lei
Orgdrica do Municipio de 1baiti e dd outras providéncias.

Do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
A Colenda Cdmara Municipal de Vercadores de Ibairi
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Encaminhamos a presente mensagem o elevada apreciacdo e aprovacdo dessa
Edilidade, o Projeto de Lel que versa sobre a Aberiura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento da Fundo Municipal de Saiide de Ibaiti, no valor de RS 700.000.00 (setecentos
mil reais), cujo crédito desrito no Art. 1° do referido Projeto Lei, servira de recursos a
anulagdo total ou parcial das dovagdes do Orgcamento Geral do Poder Executivo Municipal,
na forma do Art. 43, § 1°, inciso IIl da Lei Federal de n® 4.320/64.

Outrossim, solicitamos a Colenda Cdmara de Vereadores gue o referido projeto seja
apreciado e votado em REGIME DE URGENCIA, pois o Fundo Muricipal de Saiide de
Ibaiti, necessita do remanejamento dos valoresem seu Orgamento, para que o mesmo posa
honrar com os compromissos assunidos até o final do exercicio de 2008.

Assim, dispomo-nos a esclarecimentos complementares que se fizerem necessdrios, no
aguardo da habitual acolhida, subscrevemo-rnos.

Atenciosamente

LUIZ CARLOS|DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Fone/Fax' (43) 3546-1056 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br _
- Praga dos Trés Poderes, 23:- CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA -



PREFEITURA MUNIGIAL BE IE/AT

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

-

EM /S [ da, ] amy

 NTESPROJETO DE LET N° 072/2008 DE 01/12/2008

_S@mula: Autoriza o Fundo Municipal de Saide de Ibaiti, a abrir Credito
Adjcional Suplementar no Orgamento do Exercicie Financeiro de 2008, Art. 5°
da lLei Federal n® 4.320, de 17/03/64, na Lei Complementar n° 101/2000 e na Lei
Organica do Municipio de Ibaiti ¢ da outras providéncias.

EM 05/ 10 09

&EM@ICIPAL DE IBAITL, ESTADQ DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais
P@F%‘O MUNICIPAL, SANCIONOQ a seguinte LEI

H?a alﬁrto no Precamento da Fundagio Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, um crédito
loride R$ 700.000,00 (setecentos mil rea1s), através de Remancjamento de
Dotagfes Orgamentaria da Orgamento Geral do Municipio de Ibaiti do exercicio financeiro de 2008, transferindo
para o Orgamento do Fundo Mummpal dc .Salide, na Fonte de-Recursos 303, no corrente exercicio, assis

discriminados:

05— SAUDE ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO

'05.001 — SAUDE PUBLICA
10.122.02022-001 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO SUPERIOR

000020 — 31.90.11.00.00 — Vencimentos e Vant. Fixas — Pessoal Civil 450.000,00
000060 — 33.20.30.00.00 — Material de Consumo 150.000,00
000080 — 33.90.39.00.00 — Outros Serwgos de Terc. Pessoa .Tur1dlca ; 100.000,00
0.1.00.000303 — Saude Receltas Vmcuiadas (EC 29/00 — 15%) Recursos do Tesouro —
Exercicio Corrente. S S S
TOTAL Fo ’ ‘ S C 700.000,00

Art. 2°) — Para a cobertura do créchto descnto no a['tlgo antenor servird de recursos a anulagao total ou
parcial das (lotag;oes do Orgamento Geral ‘do Poder Executivo Mun1c1pal na forma do Artigo 43, § 1°, inciso III
da Lei Federal de n° 4.320/64, conforrne -demonstratlvo anexo

05— SAUDE ASSIST ENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.001 — SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAM:ENTO
10.244,04011-004 — l\’IANUTENCAO DA SAUDE PUBLICA

000470 — 33.90.36.00.00 300.000,00
(00490 - 44.90.51.00.00 200.000,00
e 200.000,00

000500 — 44.90.52.00.00 . e
0.1.06.000303 — Saude Receltas _Vmculadas (EC 29:’00 =

Corrente. R . ——
TOTAL 700.000,00

%y Recursos do Tesouro — Exercicio

Parigrafo Unico — A regulamentagdo dentro do Orgamento do Poder Executive e do Fundo Municipal
de Saide de Ibaiti sera feita através de Decreto.

Art. 3°} — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag#o.

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia
do msés de Dezembro do ano de dois mil ¢ oito (01/12/2008). .

Luiz Carlgs dos Santos
“Prefeito Municipal

gov.br

FoneIFax (43) 3546-1056 Slte._www |ba|t: pr.
I - PARA NA

g Pfaqa dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBA




“ o -ﬂr; CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO

14* Legislatura — Biénio 2.007-2.008

Presidente — Cliudio Gerolimo

1° Seeretario — Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PARECER

Apés andlise do Anteprojeto de Lei n® 072/2008 de 01/12/2008,
orimndo do Poder Executivo com o objetivo de Awutorizar o Fundo
Municipal de Satide de Ibaiti, a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento do Exercicio Financeiro de 2008. Constatamos gue © mesmo
encontra-se de acordo com a Lei Federal 4.320/64 ¢ Lei de
Responsabilidade Fiscal 101/2000.

Tbaiti, 02 de dezembro de 2008

Contadora



PARECER JURIDICO



PARECER DO ANTEPROJETO DE LEI N° 066, de 30.09.2008.

Sumula; Autoriza o Fundo Municipal de Salde de lbait, a
abrir crédito Adicional Especial Suplementar no Orgamento
do Exercicio Financeiro de 2008. art. 5° Lei Federal de n°
4320, de 17/03/84, na Lei Complementar n® 101/2000 e na
Lei Orgénica d¢ Municipio de lbaiti, e da ocutras
providéncias.

Que, o presente Anteprojeto de Lei trata de autorizacao de
abertura de credito adicionai suplementar no orgamento do corrente
exercicio para a Fundacao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti,
indicando como recursc do referido crédito adicional a anulagao total ou
parcial de dotagdes orgamentarias do Orgamento do Poder Executivo
Municipal.

De inicio, & de se apreciar a constitucionalidade formal do
Anteprojeto de Lei. O artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio estabeiece
que € de competéncia exclusiva do Prefeito Municioal a iniciativa de leis
que ifratem de matéria orgamentaria, pelo que entendo gue o presente
projeto atende os requisitos legais no que condiz a sua iniciativa

Art. 46 da LOM. Sdo de inicialiva exclusiva do Prefeito as leis que
disponham sobre:

| — criagéo. transformagé@o ou extingdc de cargos, ou empregos
publicos na administragéc direta e autarquica ou aumento de sua
rémuneracio,;

Il — servidores publicos, sev regime juridico, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria;

Il — criagéo, estruturagao e atribnigbes das Secretarias ou
Cepartamentos equivalenies e orgaos da administragio publica;
IV — matéria orgamentaria, e a que autorize a abertura de
créditos ou conceda auxilios, prémios ou subvengdes.
Paragrafo Unico — Nio sera admitido aumento da despasa prevista
rnes projetos de iniciativa exclusiva de Prefeito Municipal,
ressalvado o disposte no inciso IV, primeira parte.

Quanto a matéria, consoante estabelece a Lei n° 4.320/64,
créditos adicionais s&c autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas, e em se tratando de credito supilementar
ou especial, dependera de autorizacao por lei.

Art. 40. Sao creditos adicionais, as autorizagdes de despesa nao
computadas cu insuficientemente detadas na Lei de Orgamento.

At 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a refor¢e de dotacgio
orgamentaria;




Il - especiais, os destinados a despesas para as guais nao haja
dotacdo orgamentaria especifica;

I - extraordinarios, o$ destinacdos a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade
publica.

Art. 42, Os creditos  suplementares e especiais  serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Entretanto, a abertura de crédito adicional suplementar e
especial dependerad sempre da existéncia de recursos disponiveis, os
quais deverdo ser indicados, nos termos do art. 43 da Lei n® 4.320/64,
sendo que tais recursos podem resultar de anulagdo de dotagao
argamentaria:

" Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especials
depende da existéncia de recursos disponivels para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicio justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde gue
nac comprometidos

| - o superavit financeiro apurado em balan¢e patrimonial do

exercicio anterior;

if - os provenienles de excesso de arrecadagao,

Il - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - 0 produte de operagdes de creditc autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit finarceiro a diferenca positiva entre o
ativo financeiro e o passivc financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicicnais transferidos e as operagées de
credilo a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de srrecadagdo, pare os fins deste
arfige, ¢ saldo positivo das diferengas acumuladas més a més entre
a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a
tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provanientes de
excesso de arrecadagéo, deduzir-se-a z importancia dos ¢réditos
extraordinarios abertos no exercicio

Frise-se que a Constituicao Federal somente veda a
abertura de crédito adicional se nac houver indicagido de recurso
correspondente e sem prévia autorizagao legal.




E. sendo aberto credito especial neste periodo (dentro dos
ultimos quatro meses deste exercicio), serdo incorporados ao orgamento
do exercicio financeiro subseqglente.

Art. 167. Sao vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo Ilegislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

§ 2° - Os créditos especiais ¢ exiraordinarios terac vigéncia no
exercicio financeirc em gque forem autorizados, salvo se o ato de
autorizagao for promulgadoe nos ultimos quatro meses daquele
exgrcicio, casc em que, reabertos nos limites de seus saidos,
serac incorporados ao orcamento do  exercicio financeiro

subseaiiente.

Assim, constando justificativa da necessidade de suplemento
no orcamento do comrente exercicio, indicando como recurso do referido crédito
adicional a anulacao parcial de algumas dotagdes orcamentarias do Orgamento
do Executivo, que suportardo a abertura de crédito, uma vez aprovada através
do presente Anteprojeto de Lei estara atendido todos 05 requisitos legais
exigidos em tais atos.

Ressalvo, os aspectos téchicos contabeis onde ndo
temos conhecimento técnico _para emitir parecer, pelo que recomendamos
g solicitacdo de parecer da Contadora desta Casa de Leis.

Por analogia ao que dispde o art. 156, inciso 1, alinea "n” do
Regimento Interno, para aprovacao do Anteprojeto de Lei sob comento,
dependera da votagao da 2/3 do plenario, com direito ao voto do Presidente (art.
157, inc I, RI}.

Salvo melhor juizo, esse € 0 nosso entendimento, que segue
para ciéncia e superiores deliberacoes’.

Ibaiti, 03 de dezembro de 2008 de 2008.

" O presente parecer tem carater meramente opinalivo néo vinculando os Vereadores 2 sua
motiva¢io ou conclusdes, mormente dianle da autonomia e liberdade dos Edis na
formulacio de suas conviegdes,bem como pela autonomia das Comissdes Permanentes.






CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

- Formulario de Votacio de Anteprojeto de Lei

Anteprojeto de Lei de n®.072/2.008

Oriundo do Poder Executive Municipal

Houve Emendas (. ) Sim (,b Nio

NOME DO VEREADOR vOTO OBSERVAGAO
Favoravel ] Contrario
1| Adauto Aparecido da Cunha | X | L
2| Claudio Gerolimo o 1
3| Salvelina Neves Tamagnoni | X | l_
4 [ Jalio Nazario St. Neto x| l
5| Luiz Aratjo de Moura X ‘ | |
6| Antonio Carlos Bento } x| _l_
7 | Redrigo Redrigues de Melo 1 X . | J
8 | Sirlei T. Siiva Mattiolli [ x ] |
9| Jacir de Arruda | — | - | W}’-— -

Referente ao: () 1° Turno ( ) 2° Turno

Sala das Sessdes da CAmara Municipal, em D3/ 12/ Qeceg

b

Claudio’Gerolimo Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli
Presidente Secretaria



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

- Formmlario de Votacio de Anteprojeto de Lei

Anteprojeto de Lei de n°.072/2.008

Oriundo do Poder Executive Municipal

Houve Emendas ( ) Sim (£) Nio

NOME DO VEREADOR k‘ VOTO OBSERVACAO
Favoravel TContrério
1|Adauto AparecidodaGunha |  — | — T ML
2 | Claudio Gerolimo T x] l
3| Salvelina Neves Tamagnoni | Bt l | i
4| Jalio Nazario St. Neto I X | |
5| Luiz Aratjo de Moura = |~ j\»’-wj 2
6 | Antonio Cal;los Bento j_ K 1 r
7|Rodrigo Rodrigues de Melo | ¥ -" | ‘ [
8| Sirlei T. Silva Mattiolii 1 x 1 i
9 | Jacir de Arruda I x 1 T

Referente ao: ( } 1° Turno (. 2° Turno
Sala das Sessdes da Cdmara Municipal, em 1S/ td /Jwo€

X

Claudi e_rolimo Sirlei Teixeira daSilva Mattiolli
Presidente Secretaria




